PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA

Ofício Circular n° 094/2025-CGJ Belém/PA, 29 de abril de 2025.

Senhor(a) Mag;istrado(a),

Cumprimentando-o(a), encaminho a Vossa Excelência, para

conhecimento e devidos fins, cópia do expediente FONAJUC/OF/CIRCULAR, que

trata de convite para o VIII Encontro do FONAJUC -Fórum Nacional de Juizes

Criminais, a ser realizado no período de 21 a 23 de agosto de 2025, na cidade de

Goiânia/GO.

O tema do VIII Encontro é Organizações Criminosas e Crimes

Conexos: Desafios para o Poder Judiciário.

Respeitosamente,

Desembargadora EL l GEMA^fUE TAVEIRA

Corregedora-Geral de Justiça do Estado do Pará

Exmo(a). Sr(a).

Juiz(a) de Direito do TJPA

Fórum Nacional de Juízes Criminais - FONAJUC

_____________________________________________________________________________________________
Confirmação de presença, pelo email: secretaria.fonajuc@gmail.com

FONAJUC/OF/CIRCULAR                                                       Brasília, 25 de abril de 2025.

A Sua Excelência a Senhora

Desembargadora Maria Elvina Gemaque Taveira

Corregedora-Geral de Justiça do Estado do Pará

Assunto: Convida e solicita envio de Magistrados no âmbito do Estado, para o VIII

Encontro do FONAJUC - Fórum Nacional de Juízes Criminais.

Senhora Corregedora-Geral,

O Fórum Nacional de Juízes Criminais – FONAJUC, por meio de sua

Diretoria tem a satisfação de convidar Vossa Excelência, assim como todos os

Magistrados do seu Estado, para participarem do VIII Encontro do FONAJUC, evento a

ser realizado no período de 21 a 23 de agosto de 2025, na cidade de Goiânia/GO.

O tema do VIII Encontro é Organizações Criminosas e Crimes

Conexos: Desafios para o Poder Judiciário.

O Fórum conta com mais de 1000 (mil) Magistrados dos Tribunais de

Justiça Estaduais e Federais, da Justiça Militar da União e Justiça do Trabalho,

interessados em justiça criminal, sendo que todos os Estados e o Distrito Federal estão

representados.

O Fórum tem por finalidade aperfeiçoamento na área criminal do Brasil,

por meio da troca de conhecimentos, uniformização de procedimentos, disseminação de

boas práticas, acompanhamento de propostas legislativas e implementação de políticas

públicas, dentre outros interesses. Além disso, congrega Magistrados com jurisdição ou

interesse em justiça criminal e promove atualização de seus membros mediante

intercâmbio de conhecimento e de experiência, uniformização de métodos de trabalho,

procedimentos e edição de enunciados, análise e propostas de projetos legislativos,

mailto:secretaria.fonajuc@gmail.com

Fórum Nacional de Juízes Criminais - FONAJUC

_____________________________________________________________________________________________
Confirmação de presença, pelo email: secretaria.fonajuc@gmail.com

também de interesse da justiça criminal e, ainda, tem o objetivo de promover intercâmbio,

dentro dos limites de sua finalidade, com entidades de natureza jurídica e social do país e

do exterior.

Ao tempo em que a convidamos para participar do VIII FONAJUC,

solicitamos a Vossa Excelência a possibilidade de que seja autorizado o afastamento dos

Magistrados para participação e disponibilizado o apoio necessário a fim de, se possível,

enviar ao evento os Magistrados do seu Tribunal.

O FONAJUC, por não ter recursos próprios, não pode arcar com as

despesas necessárias à presença dos Magistrados no evento.

A programação do VIII Encontro será enviada junto a este ofício.

Respeitosamente,

Juíza Érika Silveira de Moraes Brandão (TJSP)                Juíza Safira Maria de Figueredo (STM)

     Presidente                                                             Vice-Presidente

Juiz Luiz Carlos Vieira de Figueiredo (TJPE) – Diretor Acadêmico

Juiza Larissa Pinho Lima (TJRO) - Diretora Acadêmica

Juiz Edu Perez (TJGO) - Diretor Acadêmico

Juíza Karen Schubert (TJSC) – Diretora de Comunicação

Juíza Miriam Vaz Chagas (TJMG) – Diretora de Comunicação

Desembargador Edison A. Brandão (TJSP) – Diretor de Defesa da Segurança e das

Prerrogativas

Desembargadora Ivana David (TJSP) – Vice-Diretora de Defesa da Segurança e das

Prerrogativas

Juíza Cláudia do Espírito Santo (TJSE) - Secretária

Juíza Vaneska da Silva Baruki (TJGO) - Secretária

mailto:secretaria.fonajuc@gmail.com

VIII ENCONTRO DO FÓRUM NACIONAL
DE JUÍZES CRIMINAIS (FONAJUC)

GOIÂNIA - GO | 2025

21 a 23 de agosto

Organizações Criminosas

PROGRAMAÇÃO

21/08 – QUINTA-FEIRA

18h – CREDENCIAMENTO

19h30  – SOLENIDADE DE ABERTURA

Mensagem de abertura: Diretores do FONAJUC

Presidente do TJGO: Desembargador Leandro Crispim

Diretor da EJUG: Desembargador Jeronymo Villas Boas

Palestra de abertura: Alessandro Visacro – Coronel do Exército Brasileiro

Tema da palestra: Insurgência criminal

21h – COQUETEL DE ABERTURA

Local: ASMEGO

22/08 – SEXTA-FEIRA

9h30 – 1º PAINEL – CRIME ORGANIZADO – DESAFIOS DO SISTEMA DE JUSTIÇA CRIMINAL

Tema: O crime organizado no Brasil: Desafios e consequências

Painelista: Ivana David – Desembargadora do TJSP

Presidente de Mesa: Desembargador Antonio Loyola Vieira – TJPR

Debatedora:

Juíza de Direito Anna Paula Borges Coutinho – TJPE

10h30 – 2º PAINEL – TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

Tema: A inteligência policial e o avanço tecnológico na Polícia Civil do Estado de São Paulo no combate ao

crime organizado

Painelista: Caetano Paulo Filho – Diretor do Departamento de Inteligência da Polícia Civil do Estado de São

Paulo

https://2025.fonajuc.com.br/

Presidente de Mesa: Juíza de Direito Careen Aguiar Fernandes – TJAM

Debatedora:

Juiz de Direito Mario José Esbalqueiro Junior – TJMS

12h30 – Almoço

14h – 3º PAINEL – CIBERESPAÇO E ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA

Tema: Crime Organizado na era digital: a evolução das organizações criminosas no ciberespaço

Painelista: Sabrina Leles de Lima Miranda – Delegada de Polícia Civil e Chefe do Núcleo de Segurança

Institucional do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Presidente de Mesa: Juiz de Direito Fabricio Reali – TJSP

Debatedor:

Juiza federal da Justiça Militar da União Suely Pereira Ferreira – JMU

15h30 – 4º PAINEL – JUSTIÇA PENAL EFETIVA E JUIZ DE GARANTIAS

Tema: Juiz de garantias e enfrentamento ao crime organizado

Painelista: João Paulo Schoucair – Conselheiro do Conselho Nacional de Justiça – CNJ e Promotor de

Justiça do Estado da Bahia

Presidente de Mesa: Juiz de Direito Rodrigo Carvalho Assumpção – TJMG

Debatedora:

Juiz de Direito Luciano Henrique de Toledo – TJGO

16h30 – GRUPOS TEMÁTICOS

Coordenadores:

Juiz de Direito Luiz Carlos Figueirêdo – TJPE

Juiz de Direito Eduardo Perez Oliveira – TJGO

Secretárias dos enunciados:

Juíza-Corregedora Auxiliar Safira Maria de Figueredo – STM

Juíza de Direito Vaneska da Silva Baruki – TJGO

1 – Projetos Legislativos

Coordenadoras do grupo:

Juíza de Direito Eline Paixão – TJAM

Juíza de Direito Karen Shubert Reimer – TJSC

2 – Sistema de Justiça Digital e Audiências

Coordenadores do grupo:

Juíza de Direito Cláudia do Espírito Santo – TJSE

Juíza Federal Cláudia Valéria Bastos Fernandes – TRF2

3 – Execução Penal, Procedimentos Administrativos e Prisões

Coordenadoras do grupo:

Juíza de Direito Miriam Vaz Chagas – TJMG

Juíza-Corregedora Auxiliar Safira Figueredo – STM

4 – Mutirões Carcerários

Coordenadores do grupo:

Juiz de Direito Alexandre Abrahão Dias Teixeira – TJRJ

Juíza de Direito Vanessa Christie Enande – TJSP

5 – Justiça Restaurativa

Coordenadoras do grupo:

Juíza de Direito Carolina Nabarro – TJSP

Juíza de Direito Alena Cotrim Bizzarro – TJSP

18h – Encerramento

23/08 – SÁBADO

9h – PALESTRA

Tema: Organizações e Associações Criminosas no Rio de Janeiro e a inteligência no combate

Painelista: Juiz de Direito Alexandre Abrahão Dias Teixeira – TJRJ

PLENÁRIA:

10h – VOTAÇÃO DOS ENUNCIADOS

Coordenadores:

Juiz de Direito Luiz Carlos Vieira de Figueirêdo – TJPE

Juiz de Direito Eduardo Perez Oliveira – TJGO

Mediadoras:

Juíza Erika Brandão – TJSP

Juíza Karen Schubert Reimer – TJSC

Secretárias:

Juíza de Direito Vaneska da Silva Baruki – TJGO

Juíza-Corregedora Auxiliar Safira Figueredo – STM

Desembargadora Ivana David – TJSP

12h – ENCERRAMENTO

© FONAJUC 2025